3

[image: image1.png]

  Собрание представителей

муниципального района Кинельский

Самарской области

РЕШЕНИЕ

№ ​​​118

19 августа 2021г.
	«Об утверждении Положения о порядке исчисления стажа работы сотрудников муниципальных учреждений   муниципального района Кинельский Самарской области»

Руководствуясь 144 статьей Трудовым кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.03 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», в целях совершенствования системы оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений муниципального района Кинельский, Собрание представителей муниципального района Кинельский Самарской области

решило:
1. Утвердить Положение о порядке исчисления стажа работы сотрудников муниципальных учреждений муниципального района Кинельский Самарской области.
2. Опубликовать данное решение в газете «Междуречье» и  на официальном сайте администрации муниципального района Кинельский в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (kinel.ru) в подразделе «Нормативные правовые акты» раздела «Документы».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального

района Кинельский

 Ю.Н. Жидков

Председатель Собрания

представителей  муниципального

района Кинельский                                                        Ю. Д. Плотников

Цыкунова (8 84663) 21485

	Рассылка:
	отдел экономики - 1 экз., управление финансами администрации района – 1                             экз., муниципальные учреждения района - по 1 экз., прокуратура - 1 экз., газета "Междуречье" - 1 экз.

Приложение

к решению Собрания представителей

муниципального района Кинельский

№ 118 от 19 августа 2021г

Положение
о порядке исчисления стажа работы сотрудников муниципальных учреждений муниципального района Кинельский Самарской области

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке исчисления стажа работы сотрудников муниципальных учреждений муниципального района Кинельский (далее - Положение), разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

1.2. Настоящее Положение устанавливает:

а) порядок исчисления стажа работы сотрудников муниципальных учреждений муниципального района Кинельский (далее - сотрудники), дающего право на установление ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет, предусмотренных решением Собрания представителей муниципального района Кинельский от 20.08.2020 г. №568 «Положение о системе оплаты труда работников муниципальных учреждений муниципального района Кинельский;
б) порядок оформления документов по исчислению стажа работы сотрудникам.

1.3. Стаж работы сотрудников включает в себя периоды работы на штатных должностях:

        а) периоды замещения должностей в  органах государственной власти и местного самоуправления в соответствии с перечнем должностей, утвержденных Указом Президента  РФ от 19.11.2007 N 1532, организациях, учрежденных указанными органами;
          б) не более пяти лет работы в муниципальных учреждениях, если опыт и знания такой работы необходимы сотруднику для выполнения должностных обязанностей.
1.4. При исчислении стажа работы сотрудников суммируются периоды работы независимо от наличия в них перерывов и их продолжительности.
1.5. Исчисление стажа работы сотрудников производится в календарном порядке (годы, месяцы, дни).

1.6. Документами, подтверждающими стаж работы сотрудника, являются трудовая книжка, военный билет, справка военного комиссариата, приказы или выписки из приказов (распоряжений), справки кадровых служб и иные документы соответствующих государственных и муниципальных органов, архивных учреждений.
1.7. Исчисление стажа работы сотрудников производится кадровой службой учреждения и оформляется расчетом стажа сотрудника по форме согласно приложению N 1 к настоящему Положению.

1.8. В случаях, когда стаж работы, исчисленный работникам дает право на получение процентной надбавки в большем размере, перерасчет по ранее выплаченным суммам не производится.

1.9. Ежемесячная надбавка за выслугу лет к должностному окладу выплачивается со дня ее установления.

1.10. Надбавка за выслугу лет начисляется исходя из должностного оклада сотрудника без учета доплат и надбавок.

1.11. Стаж работы пересчитывается в случаях:

- представления документов, подтверждающих обоснованность включения в стаж работы соответствующего периода работы. В данном случае стаж работы пересчитывается со дня предоставления этих документов;

- при установлении необоснованного увеличения (уменьшения) стажа работы. В данном случае принимается решение о перерасчете стажа работы со дня обнаружения ошибки.

II. Порядок оформления документов по исчислению

стажа работы сотрудника
2.1. Кадровая служба  учреждения (далее - кадровая служба) ведет учет стажа работы сотрудника.

2.2. Сотруднику, впервые принятому в учреждение, кадровая служба  оформляет расчет стажа сотрудника в течение одного месяца со дня приема на работу.

2.3. Кадровая служба обязана ознакомить сотрудника с расчетом его стажа под роспись в течение трех дней с момента его подписания.

В случае временного отсутствия сотрудника на рабочем месте (отпуск, командировка, временная нетрудоспособность) кадровая служба обязана ознакомить его с расчетом стажа под роспись в течение трех рабочих дней после дня его выхода на работу.

2.4. По просьбе сотрудника (его законного представителя) кадровая служба выдает копию расчета стажа сотрудника либо выписку из него.

2.5. Расчет стажа сотрудника хранится в его личном деле.

2.6. С изменением стажа работы сотрудника осуществляется изменение размера ежемесячной надбавки к должностному окладу сотрудника за выслугу лет.

III. Ответственность и контроль за правильностью оформления

документов по исчислению стажа работы сотрудника

3.1. Работник кадровой службы учреждения в порядке, установленном действующим законодательством, несет ответственность за правильность оформления документов по исчислению стажа работы сотрудников, своевременность установления и пересмотра стажа работы сотрудника, за нарушение порядка и правильности оформления документов по исчислению стажа работы сотрудника.

3.2. Контроль за работой кадровой службы по исчислению стажа работы сотрудника и правильностью оформления документов осуществляет руководитель учреждения.

Приложение

к Положению о порядке исчисления стажа работы

сотрудников муниципальных учреждений

муниципального района Кинельский Самарской области

Расчет стажа работы сотрудника муниципального учреждения

N __________ от "_______" ____________ 20___ г.

_________________________________________________________

(Ф.И.О. сотрудника, наименование

должности, подразделения)

Для исчисления стажа работы сотрудника представлены документы:

1._______________________________________________________________

2._______________________________________________________________

3._______________________________________________________________

	      Дата
	 Количество
	Наименование

 должности,

организация
	Основание зачета

	начала

периода
	окончания

 периода
	лет
	мес.
	дней

	Итого:

    Стаж работы _____ __________________________________________________ на

                                 (ф.и.о. сотрудника)

    "____"__________ 20____ г. составляет _____ лет ______ мес. _____ дней.

Примечание:

На основании представленных документов в таблицу заносятся все периоды работы на должностях и в организациях, подлежащие включению в стаж сотрудника указанных в пункте 1.3 настоящего Положения.

Расчет стажа работы сотрудника, в обязательном порядке визируется специалистом кадровой службы, производившим исчисление стажа работы сотрудника.

    Руководитель учреждения ________________ _____________________

                                        (подпись)           (Ф.И.О.)

    Ознакомлен(-а) ________________________________________________________

                     (Дата ознакомления и подпись сотрудника)

    Специалист, осуществивший расчет стажа: ______________ ________________

                                              (подпись)         (Ф.И.О.)